Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6675 - Terça-feira, 11 de janeiro de 2022
Divulgação: Terça-feira, 11 de janeiro de 2022     Publicação: Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022

DESIGNA como representante da Secretaria de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade na
Comissão Eleitoral e Organizadora da Eleição de Entidade para membro do Conselho Municipal do Meio
Ambiente (COMAM), biênio 2022-2024, na forma do Edital de Convocação nº 001/2022, a servidora
ANGELA MOLIN, matrícula 1489003/01, Coordenadora, com efeitos retroativos à data de publicação da
Resolução do COMAM nº 006/2021, publicada no DOPA Ed. 6663 de 22/12/2021; através da Portaria 007
de 11/01/2022 (Processo 21.0.000130173-7).

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E
SUSTENTABILIDADE, no uso de suas atribuições legais,

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6675 Extra - Terça-feira, 11 de janeiro de 2022

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2022
PARA ELEIÇÃO DO COMAM BIÊNIO 2022-2024
CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

PROCESSO 21.0.000130173-7

O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE (COMAM) de Porto Alegre faz publicar o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO para eleição de Entidades para comporem o COMAM no biênio 2022-2024, em atenção
às vagas disponíveis e ao disposto no art. 8º da Lei Complementar nº 369, de 16 de janeiro de 1996, e no
Regimento Interno do COMAM aprovado no Decreto nº 11.638, de 04 de dezembro de 1996. Ao todo são
07 (sete) vagas a serem preenchidas da seguinte forma: 01 (uma) vaga Titular, e seu Suplente, para
Representante das Universidades Particulares de Porto Alegre; 01 (uma) vaga Titular, e seu Suplente,
para Representante das Centrais Sindicais dos Trabalhadores; 01 (uma) vaga Titular, e seu Suplente, para
Representante das Entidades Setoriais de Saúde; 03 (três) vagas Titulares, e seus Suplentes, para
Representantes das Entidades Ecológicas, cada um por uma, com Sede e atuação no Município de Porto
Alegre; 01 (uma) vaga Titular, e seu Suplente, para Representante de Entidade Ambientalista, com Sede e
atuação na Região Metropolitana de Porto Alegre. Em atenção ao Edital de Convocação nº 001/2022 e
seus Anexos, a Entidade interessada deverá encaminhar a proposta de candidatura para Membro do
COMAM até às 23h59min do dia 11/02/2022, através do endereço eletrônico eleicaocomam@gmail.com.

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2022.

GERMANO BREMM, Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente.

Edital de Convocação 001/2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4239_ce_347665_1.pdf

Anexo I - Ficha de Inscrição

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4239_ce_347665_2.pdf

Anexo II - Declaração de Ciência e Concordância

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4239_ce_347665_3.pdf

ERRATA EDITAL 013/2021 - SMC
PROCESSO 21.0.000118987-2

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através do Secretário Municipal da Cultura de Porto Alegre, no uso
de suas atribuições, torna publica a ERRATA do EDITAL 013/2021 - SMC que passa a ter a seguinte
redação:
FICA SUPRIMIDO O TEXTO: “12.12 Em caso de cancelamento dos Desfiles Oficiais do Carnaval de Porto
Alegre, devido a pandemia de COVID-19 as seguintes providências poderão ser tomadas pela
Administração Pública:
a) Se os Desfiles Oficiais do Carnaval forem cancelados antes do repasse de recursos aos vencedores o
Edital deverá ser revogado.
b) Se os Desfiles Oficiais do Carnaval forem cancelados após o repasse dos valores aos vencedores do
Concurso os contratos deverão ser prorrogados e os projetos deverão ser executados no ano de 2023."
PARA PASSAR A CONSTAR: “12.12 Em caso de cancelamento dos Desfiles Oficiais do Carnaval de
Porto Alegre de 2022, devido a pandemia de COVID-19, a Administração Pública poderá permitir que a
execução dos projetos contemplados seja concluída no Carnaval de Porto Alegre de 2023."

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E
SUSTENTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6675 Extra - Terça-feira, 11 de janeiro de 2022

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

As demais disposições permanecem inalteradas.

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2022.

GUNTER AXT, Secretário Municipal da Cultura.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6675 Extra - Terça-feira, 11 de janeiro de 2022

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa